
segunda-feira, 01 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  8
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MANUEL JOSÉ DA 
SILVA SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-V, 
Matrícula 999.772, de Abaetetuba ao município de Barcarena, 
via terrestre, nos dias 14 e 15/5/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições naquele município.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1039/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora NILMA DE JESUS 
FEIO PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, 
Matrícula 999.1495, de Abaetetuba ao município de Barcarena, 
via terrestre, nos dias 14 e 15/5/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições naquele município.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1040/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor CLODOALDO LIMA 
SOUZA, Motorista MP-AOM-105-A-II, Matrícula 999.1006, de 
Abaetetuba ao município de Barcarena, via terrestre, nos dias 14 
e 15/5/2009, a fim de conduzir servidores.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1041/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ROBERTO CARLOS 
SOARES FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.966, de Baião ao município de Breves, via terrestre, 
no período de 18 a 23/5/2009, a fim de desempenhar suas 
atribuições naquela Promotoria de Justiça.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de maio 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1044/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora LUCIRENE MAIA 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.336, de 
Santarém ao município de Juruti, no período de 26 a 29/5/2009, 
a fim de desempenhar suas atribuições junto a Promotora de 
Justiça Lílian Regina Furtado Braga.
II – CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de  24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1045/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor DILAELSON REGO 
TAPAJÓS, Técnico Especializado, Matrícula nº 999.567, de 
Santarém ao município de Juruti, no período de 26 a 29/5/2009, 
a fim de desempenhar suas atribuições junto a Promotora de 
Justiça Lílian Regina Furtado Braga.
II – CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de  24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1046/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA LUCINEIDE 
BARBOSA MONTEIRO, Técnico, Matrícula 999.617, de 
Capanema ao município de São João de Pirabas, via terrestre, 
no dia 22/5/2009, a fim de realizar estudo social no referido 
município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1047/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA GUILHERME, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.913, de Capanema ao município de São João de Pirabas, 
via terrestre, no dia 22/5/2009, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto à servidora Maria Lucineide Barbosa Monteiro.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1048/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, de 
Capanema ao município de São João de Pirabas, via terrestre, no 
dia 22/5/2009, a fim de conduzir os servidores Carlos Alberto de 
Oliveira Guilherme e Maria Lucineide Barbosa Monteiro.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1052/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA LUCINEIDE 
BARBOSA MONTEIRO, Técnico, Matrícula 999.617, de Capanema 
ao município de Bonito, via terrestre, no dia 15/5/2009, a fim de 
realizar estudo social no referido município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária à servidora, nos termos do 

art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1053/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, de Capanema ao 
município de Bonito, via terrestre, no dia 15/5/2009, a fim de 
conduzir a servidora Maria Lucineide Barbosa Monteiro.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1067/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor RODRIGO CANGUSSU 
ALVES, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1265, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Redenção ao município de Conceição do 
Araguaia, nos dias 8 e 11/5/2009, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1068/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor PAULO SERGIO 
BASTOS DE ALMEIDA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1140, de São Miguel do Guamá ao município de Santarém 
Novo, via terrestre, nos dias 1, 2, 8, 9, 15, 16, 22, 23, 29 e 
30/6/2009, a fim de desempenhar suas atribuições na Promotoria 
de Justiça daquele município.
II – CONCEDER 10 (dez) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA PGJ
Número de Publicação: 4010

PORTARIA Nº 1604/2009-MP/PGJ
Prorroga o prazo para a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão instituída pela PORTARIA Nº 461/2009-MP/PGJ 
para adequação da estrutura organizacional do Ministério Público 
do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 18, V, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, e
CONSIDERANDO que expirou, no dia 28 de abril do corrente ano, 
o prazo para conclusão dos trabalhos afetos à Comissão instituída 
pela PORTARIA Nº 461/2009-MP/PGJ, de 2 de fevereiro de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado, de 4 de fevereiro de 2009, 
para  realizar estudos de adequação da estrutura organizacional 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, que a Comissão, alegando complexidade 
técnica e operacional do assunto, não pôde cumprir o prazo para 
a conclusão dos estudos, estipulado na Portaria supracitada,
RESOLVE:
I – PRORROGAR, a partir desta data, até 30 de setembro de 
2009, o prazo para a conclusão dos trabalhos afetos à Comissão 
instituída pela PORTARIA Nº 461/2009-MP/PGJ, de 2 de fevereiro 
de 2009, para realizar estudos de adequação da estrutura 


